
Sevilla, 2 de noviembre 2010 BOJA núm. 213 Página núm. 117

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Mediante Resolución de la Cuenca Mediterránea 
Andaluza, con fecha de 24 de abril de 2009, se inició expe-
diente de apeo y deslinde del dominio público hidráulico en 
ambas márgenes del río Antas en los términos municipales de 
Vera y Garrucha (Almería).

Segundo. Que mediante Acuerdo de la Dirección General 
de Domino Público Hidráulico de la Agencia Andaluza del Agua 
de 22 de abril de 2010, se amplió el plazo legalmente estable-
cido para dictar resolución en el procedimiento administrativo 
de apeo y deslinde del dominio público hidráulico en ambas 
márgenes del río Antas en los términos municipales de Vera y 
Garrucha (Almería).

Tercero. Que por las dificultades técnicas que entraña 
la determinación de los límites de dominio público hidráulico 
en la zona, no obstante haberse empleado todos los medios 
disponibles por esta Administración, por las demoras ocasio-
nadas por distintos problemas técnicos surgidos en el desa-
rrollo del expediente, así como por el estudio detallado de las 
distintas alegaciones planteadas por los interesados durante 
el procedimiento en curso, el plazo legalmente establecido ha 
resultado insuficiente para su finalización.

A tales hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Conforme al art. 23 del Texto Refundido de la Ley 
de Aguas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 
de julio, y el art. 25.b) del Reglamento de la Administración Pú-
blica del Agua y de la Planificación Hidrológica, aprobado por 
Real Decreto 927/1988 de 29 de julio, en relación con el ar-
tículo 4.a) del Decreto 55/2005, de 22 de febrero, por el que 
se aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Agencia 
Andaluza del Agua, y el artículo 3.2.b) de la resolución de 16 
de mayo de 2005, de la Agencia Andaluza del Agua, por la que 
se delegan competencias, se faculta a este Organismo para 
la Administración y el control del Dominio Público Hidráulico.

Es competente para acordar la ampliación del plazo fijado 
para dictar resolución en el expediente de deslinde del domi-
nio público hidráulico el Director General de Dominio Público 
Hidráulico conforme al art. 14 del Decreto 2/2009, de 7 de 
enero, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia An-
daluza del Agua, así como en virtud de lo establecido en el 
artículo 242.bis.5 del R.D. 849/1986, de 11 de abril, por el 
que se aprueba el Reglamento del dominio Público Hidráulico 
en relación con el artículo 42.6 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Segundo. Conforme a lo dispuesto en la disposición adi-
cional sexta, tercero, del R.D.L. 1/2001, de 20 de julio, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Aguas, el plazo 
para resolver y notificar la resolución en el procedimiento de 
deslinde del dominio público hidráulico es de un año.

Tercero. En aplicación de los artículos 42.6 y 54.1e) de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, puede acordarse, motivada y excepcionalmente, la 
ampliación del plazo máximo de resolución del presente pro-
cedimiento, una vez agotados todos los medios a disposición 
disponibles.

Por todo ello,

A C U E R D O

La ampliación del plazo legalmente establecido por seis 
meses más para dictar resolución en el procedimiento ad-
ministrativo de deslinde del dominio público hidráulico, en el 

presente expediente de apeo y deslinde del dominio público 
hidráulico en ambas márgenes del río Antas en los términos 
municipales de Vera y Garrucha (Almería)

Contra la presente Resolución no cabe recurso alguno, 
conforme a lo establecido en la Ley 4/1999, de 13 de enero, 
de modificación de la ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.

Sevilla, 13 de octubre de 2010.- El Director General, Javier 
Serrano Aguilar. 

 ACUERDO de 13 de octubre de 2010, de la Di-
rección General de Dominio Público Hidráulico de la 
Agencia Andaluza del Agua, de ampliación del plazo 
establecido para la tramitación y resolución del expe-
diente de apeo y deslinde del dominio público hidráuli-
co en ambas márgenes del río Almanzora en el término 
municipal de Olula del Río (Almería). 

Expte. AL-30056.
Acuerdo de 13 de octubre de 2010, de la Dirección Ge-

neral de Dominio Público Hidráulico, de ampliación del plazo 
establecido para la tramitación y resolución del expediente de 
apeo y deslinde del dominio público hidráulico en ambas már-
genes del río Almanzora en el termino municipal de Olula del 
Río (Almería). Expte. AL-30056.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Mediante Resolución de la Cuenca Mediterránea 
Andaluza, con fecha de 24 de abril de 2009, se inició expe-
diente de apeo y deslinde del dominio público hidráulico en 
ambas márgenes del río Almanzora en el término municipal de 
Olula del Río (Almería).

Segundo. Que mediante Acuerdo de la Dirección Gene-
ral de Dominio Público Hidráulico de la Agencia Andaluza del 
Agua, de 22 de abril de 2010, se amplió el plazo legalmente 
establecido para dictar resolución en el procedimiento admi-
nistrativo de apeo y deslinde del dominio público hidráulico en 
ambas márgenes del río Almanzora en el término municipal de 
Olula del Río (Almería).

Tercero. Que por las dificultades técnicas que entraña 
la determinación de los límites de dominio público hidráulico 
en la zona, no obstante haberse empleado todos los medios 
disponibles por esta Administración, por las demoras ocasio-
nadas por distintos problemas técnicos surgidos en el desa-
rrollo del expediente, así como por el estudio detallado de las 
distintas alegaciones planteadas por los interesados durante 
el procedimiento en curso, el plazo legalmente establecido ha 
resultado insuficiente para su finalización.

A tales hechos les son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Conforme al art. 23 del Texto Refundido de la Ley 
de Aguas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 
de julio, y el art. 25.b) del Reglamento de la Administración Pú-
blica del Agua y de la Planificación Hidrológica, aprobado por 
Real Decreto 927/1988, de 29 de julio, en relación con el ar-
tículo 4.a) del Decreto 55/2005, de 22 de febrero, por el que 
se aprueban los Estatutos del organismo autónomo Agencia 
Andaluza del Agua, y el artículo 3.2.b) de la Resolución de 16 
de mayo de 2005, de la Agencia Andaluza del Agua, por la que 
se delegan competencias, se faculta a este Organismo para 
la Administración y el control del Dominio Público Hidráulico.



Página núm. 118 BOJA núm. 213 Sevilla, 2 de noviembre 2010

Es competente para acordar la ampliación del plazo fijado 
para dictar resolución en el expediente de deslinde del domi-
nio público hidráulico el Director General de Dominio Público 
Hidráulico conforme al art. 14 del Decreto 2/2009, de 7 de 
enero, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia An-
daluza del Agua, así como en virtud de lo establecido en el 
artículo 242.bis.5 del R.D. 849/1986, de 11 de abril, por el 
que se aprueba el Reglamento del Dominio Público Hidráulico, 
en relación con el artículo 42.6 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Segundo. Conforme a lo dispuesto en la disposición adi-
cional sexta, tercero, del R.D.L. 1/2001, de 20 de julio, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, el plazo 
para resolver y notificar la resolución en el procedimiento de 
deslinde del dominio público hidráulico es de un año.

Tercero. En aplicación de los artículos 42.6 y 54.1.e) de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, puede acordarse, motivada y excepcionalmente, la 
ampliación del plazo máximo de resolución del presente pro-
cedimiento, una vez agotados todos los medios a disposición 
disponibles.

Por todo ello,

A C U E R D O

La ampliación del plazo legalmente establecido por seis 
meses más, para dictar resolución en el procedimiento ad-
ministrativo de deslinde del dominio público hidráulico, en el 
presente expediente de apeo y deslinde del dominio público 
hidráulico en ambas márgenes del río Almanzora en el término 
municipal de Olula del Río (Almería).

Contra la presente Resolución no cabe recurso alguno, 
conforme a lo establecido en la Ley 4/1999, de 13 de enero, 
de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.

Sevilla, 13 de octubre de 2010.- El Director General, Javier 
Serrano Aguilar. 

 ANUNCIO de 6 de octubre de 2010, de la Dirección 
General de Dominio Público Hidráulico de la Agencia 
Andaluza del Agua, sobre la incoación del procedimien-
to administrativo de apeo y deslinde del Dominio Públi-
co Hidráulico en ambas márgenes del arroyo Alcaudete, 
en el  término municipal de Carmona, provincia de Se-
villa, del procedimiento de deslinde que se cita.

Expte. 41024/2098/2007/08.
Conforme al art. 11.4.g) de la Ley 9/2010, de 30 de julio, 

de Aguas para Andalucía, y el art. 25.b) del reglamento de la 
Administración Pública del Agua y de la planificación hidroló-
gica, aprobado por Real Decreto 927/1988, de 29 de julio, 
en relación con el art. 50.1 y 2 de la Ley 3/2004, de 28 de 
diciembre, de medidas Tributarias, Administrativas y Financie-
ras (Capitulo XI, dedicado a la «Agencia Andaluza del Agua») y 
art. 14.a) y f) de los Estatutos de la Agencia Andaluza del Agua 
aprobados por el Decreto 2/2009, de 7 de enero, se faculta 
a la Dirección General de Dominio Público Hidráulico para la 
administración y el control del dominio público hidráulico y la 
realización de los deslindes de los cauces.

Según el art. 2.B) del Texto Refundido de la Ley de Aguas, 
constituyen el Dominio Público Hidráulico, entre otros, los 
cauces de corrientes naturales, continuas o discontinuas, de-

finiendo en su art. 4 el álveo o cauce natural de una corriente 
continua o discontinua como el terreno cubierto por las aguas 
en las máximas crecidas ordinarias. A su vez, el art. 4 del Re-
glamento del Dominio Público Hidráulico, aprobado por Real 
Decreto 849/1986, de 11 de abril, modificado por Real De-
creto 9/2008, de 11 de enero, dispone que la determinación 
de ese terreno se realizará atendiendo a sus características 
geomorfológicas, ecológicas y teniendo en cuenta las informa-
ciones hidrológicas, hidráulicas, fotográficas y cartográficas 
que existan, así como las referencias históricas disponibles. 
Asimismo, considera como caudal de la máxima crecida ordi-
naria la medida de los máximos caudales anuales, en su régi-
men natural, producidos durante diez años consecutivos, que 
sean representativos del comportamiento hidráulico de la co-
rriente y que tenga en cuenta lo establecido en el apartado 1.

El art. 11.4.g) de la Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas 
para Andalucía, y el art. 241.1 del Reglamento del Dominio Pú-
blico Hidráulico, en relación con el art. 50 de la Ley 3/2004, 
anteriormente citada, atribuye a los Órganos de la administra-
ción Andaluza del Agua, mediante acuerdo, la incoación del 
procedimiento de apeo y deslinde de los cauces de dominio 
público, ya sea por iniciativa propia o a instancia de los inte-
resados.

La Administración Hidráulica, que tiene la obligación de 
velar por la tutela del Dominio Público Hidráulico, puso en 
marcha a través de la Subdirección General de Gestión del 
Dominio Público Hidráulico del Ministerio de Medio Ambiente, 
Medio Rural y Marino un proyecto al que denominó Linde, con 
el objeto de delimitar y deslindar, cuando procediera, las zonas 
del Dominio Público Hidráulico presionadas por riesgos o inte-
reses de cualquier tipo, que corrieran el riesgo de ser usurpa-
das, explotadas abusivamente o degradadas.

En virtud de lo expuesto, 

SE ACUERDA

1.º La incoación del procedimiento administrativo de apeo 
y deslinde del Dominio Público Hidráulico de ambas márgenes 
del arroyo Alcaudete en el t.m. de Carmona (Sevilla).

El tramo a deslindar viene limitado por la sección definida 
por las siguientes coordenadas UTM, en el Huso 30:

• Punto inicial: X: 260.886 Y: 4.144.036.
• Punto final:   X 261.857  Y: 4.143.682. 
Longitud aproximada del tramo a deslindar: 2, 2 km en 

ambas márgenes del arroyo Alcaudete.
2.º Conferir la instrucción del expediente al Servicio de 

Planificación Hidrológica de la Dirección General del Dominio 
Público Hidráulico de la Agencia Andaluza del Agua.

3.º La suspensión cautelar del otorgamiento de concesio-
nes y autorizaciones que puedan afectar al Dominio Público 
Hidráulico o dificulten los trabajos que deban realizarse para 
su delimitación en el tramo de referencia, solicitando al Ayun-
tamiento de Carmona la suspensión cautelar del otorgamiento 
de licencias de obras en el ámbito afectado por el deslinde.

Sevilla, 6 de octubre de 2010.- El Director General, Javier 
Serrano Aguilar. 

 ANUNCIO de 18 de octubre de 2010, de la Direc-
ción General de Dominio Público Hidráulico de la Agen-
cia Andaluza del Agua, comunicando la Resolución del 
procedimiento de apeo y deslinde del río Guadaíra. Tra-
mo: Montegil-Morón.

Expediente 41065/0964/2008/08.
No habiéndose podido practicar la notificación de la Reso-

lución del procedimiento de apeo y deslinde del río Guadaíra. 


